Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé¢
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.11.03.2021
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) Ora 12:11
RENDI I DITES

Projektakti ''Relatimi _i kérkesés ankimore nr. 04, daté 09.03.2021 té znj.

Leonora Hyso ndaj vendimit té Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve nr.46, daté
09.02.2021”’.

PJESEMARRJA :

o KAS: Z.Elvin LAKO, Z.Elvis CEFA, Z.llirjan RUSMALI,
Z.Koli BELE, Z.Ledio BRAHO

e Stafi KQZ: Y.Merkaj, O.Peto
e Parti Politike:

Z. I. Rusmali: Mirédita! T€ nderuar kolegé fillojmé seancén pérgatitore pér
shqyrtimin e ankesés s€ zonjés Leonora Hyso, paraqgitur né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve né datén 9 Mars t€ vitit 2021. Prezent né kété seancé jan€ pérfaqésuesit
e administratés s€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, €shté edhe ankuesja Leonora
Hyso e identifikuar rregullisht nga administrata n€ bazé t€ dhénave t€ kartés s€ saj
t€ identitetit. KAS-i ka ftuar n€ kété seance edhe palén tjetér t€ interesuar zotin Rudi
Pashai, késhilltar n¢ Késhillin Bashkiak t€ Vlorés, i cili ka marré dijeni €shté njoftuar,
ka marré dijeni pér zhvillimin e seancés por nuk &€shté paraqitur. KAS-i mund t’a
zhvilloi seancén sepse nuk ka asnjé pengesé pér zhvillimin e saj, kjo seancé mé
shumé pér ankuesin €shté seancé pérgatitore, ne nuk jemi duke shqyrtuar themelin e
¢éshtjes por ne po shqyrtojmé disa element t& formés g€ jang t& réndésishém pér
zhvillimin e métejshém t&€ saj. KAS-i duhet pérpara se t&€ merret me ¢éshtjen duhet
t€ shqyrtoj nése &shté kompetent pér trajtimin e saj, duhet t€ shqyrtoj sipas rregullave
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t€ Kodit t€ Procedurés Administrative nése ankuesja legjitimohet né paraqitjen e
késaj ankese, duhet t€ shqyrtojé elementét e formés s€ ankesés, duhet t&€ shqyrtoj
edhe ¢éshtje q€ kané lidhje me afatin pér paraqitjen e ankesés. Jané t€ gjitha kérkesa
ligjore qé shtrohen pérpara nesh, pérpara se ne t& vendosim, té fillojmé t&€ merremi
me themelin e ¢éshtjes. Pér kéto gjéra mund té diskutojmé sot ose né kété seancé. Jo
pér ¢éshtjet q¢€ jané shqgetésimi juaj kryesor g€ i keni shkruar né ankesé. Por nése ka
ndonjé debat lidhur me kompetencén ton€ pér tu marré me gjéng, nése ka ndonjé
diskutim pér legjitimimin tuaj, keni t€ drejté ju t€ vini kétu apo jo, dhe nése kérkesén
tuaj, ankesén tuaj e keni paraqitur n€ afat ligjor apo jo, kéto jan€ elementét g€ do t&
diskutojmé sot dhe ju do t€ keni mundési t€ shpreheni sot pér kéto c¢éshtje.

Administrata e KQZ-s€ e ka marré€ e ka trajtuar, ju duhet t€ shpreheni paraprakisht

pér gjéné, apo t’ia jap fjalén ankueses ung?
Z. Y. Merkaj: Jo, thjesht ne mund té béjmeé vetém kronologjin t€ ngjarjes.

Z. I. Rusmali: N¢ rregull njé pérshkrim t€ ngjarjes, Sekretari i Pérgjithshém njé

moment.

Z. Y. Merkqj: NEg datén 22 Shtator 2020, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve &shté
njoftuar nga Ké&shilli Bashkiak Vloré pér krijimin e njé vakance pér shkak t&
doréheqjes zotit Shkélqim Leskaj njé prej anétaréve i Késhillit t¢ Bashkisé Vloré.
Referuar nenit 164 t&¢ Kodit Zgjedhor mandati i ndérpreré i anétarit t& Késhillit
Bashkiak i kalon kandidatit vijues té s€ njéjtés parti politike pér zgjedhjet né zonén
zgjedhore pérkatése. NE€ rastin né€ fjalé kandidati vijues nga lista shumemérore e
Partisé Socialiste pér Késhillin Bashkisé Vloré, éshté kandidati me numrin rendor
51 zoti Rudi Pashai. Referuar ligjit t€ dekriminalizimit, vetédeklarimi, verifikimi i

formularit t€ vetédeklarimit kryhet pér cdo kandidat té listés shumemérore g i kalon
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mandati i késhilltarit. Pér kéto arsye Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né datén 14
Tetor 2020 1 ka kérkuar zotit Rudi Pashai t& depozitojé formularin e vetédeklarimit
brenda 10 ditésh. Ku p&rmendet: “Nése subjekti nuk e dorézon brenda 10 ditésh
at€heré, konsiderohet se e refuzon propozimin pér kandidim né Késhillin e Bashkis¢
Vloré”. Formulari i vetédeklarimit i zotit Rudi Pashai nuk ka mbérritur ose ka
mbérritur me vonesé, nuk ka mbérritur brenda afatit ligjor t& pércaktuar 10 ditor né
Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve. Pér kété arsye plotésimi i vakancés ose
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka vijuar mé plotésimin e vakancés me parting
tjetér t& koalicionit pasi numri 51 i zotit Rudi Pashai ka qené numri i fundit né listén
shumemérore t&€ kandidatéve pér anétaré t& Késhillit Bashkiak. Brenda koalicionit
hersi mé i madh brenda t€ cilit konsiderohet g& i takon mandati ka gené& Partia
Demokracia Sociale ku kandidati i rradhés nga listat shumemérore e késaj partie
€sht€ zonja Leonora Hyso. N& kéto kushte Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i ka
drejtuar zonjés Leonora Hyso kérkesén pér té depozituar formularin e vetédeklarimit,
ku duhej té dor‘ézohej brenda 10 ditésh si¢ &shté edhe afati né rastin e paré. Né datén
17 Néntor 2020 né Komisionin Qendror té¢ Zgjedhjeve ka mbérritur ankesa
bashkéshoqéruar me formularin e vetédeklarimit t& zotit Rudi Pashai. Ku sqarohet
se ky formular €sht€ plotésuar brenda afatit dhe &shté dorézuar brenda afatit 10 ditor
t€ pércaktuar né shkresén e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Por pér shkak t&
mbylljes s€ postés heré pas here nga situata e pandemisg éshté vonuar dorézimi i tij.
Bashké me ankimin dhe formularin deklarimit zoti Pashai ka sjellé edhe mandatin e
postés q€ mban datén 20 Tetor 2020 q¢ éshté brenda afatit 10 ditor & &shté kérkuar
nga KQZ-ja. Pér kéto arsye, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur
ndérprerjen e procedurés s€ verifikimit t& zonjés Leonora Hyso dhe vazhdimin e
procedurave pér kandidimin ose dhénien e mandatit t& kandidatitit t& paré zotit Rudi
Pashai. ME datén 15 Dhjetor 2020 Komisioneri ka vendosur vazhdimin e

procedurave dhe dhénien e mandatit zotit Rudi Pashai pér plotésimin e vendit vakant.
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NE dispozitivin e kétij vendimi &shté sanksionuar se kundér vendimit béhet ankim
né Gjykatén Administrative t€ Shkallés s¢ Paré Tirané brenda 45 ditésh nga shpallja
e tij. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka véné né dijeni zonjén Hyso pér ndérprerjen
e procedurés s€ verifikimit me shkresén e datés 31 Dhjetor 2020. N& datén 7 Janar
2021 zonja Hyso ka kundérshtuar shkresén e datés 31 Dhjetor, ku informohet pér
ndérprerjen e mandatit duke pretenduar dyshime p&r manipulime procedurash pér
zénie afati nga zoti Rudi Pashai. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi ka
shqyrtuar ankesén pér z&nie afatesh ka konkluduar se formulari i veté deklarimit t&
zotit Rudi Pashai ka ardhur brenda afatit ligjor, vértetuar kjo edhe me mandatin e
postés. Kété peérgjigje Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve e ka komunikuar zonjés
Hyso me shkresén e datés 15 Janar 2021. N& datén 8 Janar 2021 zonja Hyso ka béré
kérkesé né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve pér t'u pajisur me kopjen e t& dhénave
t€ dokumentave g€ ndodhen né dosjen e kandidatit Rudi Pashai, Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve ka kthyer pérgjigje késaj shkresé me datén 15 Janar 2021 duke e
informuar zonjén Hyso mbi vendimin nr. 30 t& datés 15 Dhjetor 2020 t&
Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve. Si dhe duke i véné né dispozicion kopjen e
dokumentacionit t&€ kérkuar nga zonja Hyso pér dokumentacionin e paragitur nga
zoti Pashai. N€ datén 9 Mars 2021 zonja Hyso ka paraqitur ankim prané Komisionit
Qendror t€ Zgjedhjeve pér tek Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve duke
pretenduar g€ ka manipulime procedurash pér zénie afati té dorézuar nga zoti Rudi
Pashai. N€é kéto kushte ¢&shtja ka kaluar pér shqyrtim Komisionit t&¢ Ankimimeve

dhe Sanksioneve.

Z. I. Rusmali: Faleminderit zoti Merkaj! Tani, ju keni t& drejtén t& na thoni
gendrimin tuaj lidhur me kéto ¢éshtje. Pra, jo me p&rmbatjen, keni ndonjé problem

me ne, domethéné t€ na sqaroni ¢éshtjet e afatit kryesisht.
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Znj. Leonora Hyso: Céshtjet e afatit! Deri né fund t& Dhjetorit ne nuk dimin gj&, ne
prisnim € t€ merrnim mandatin si parti dhe si person, deri né datén 29 Dhjetor. N&
datén 29 Dhjetor ka ardhur kétu zoti Skénder dhe ka pyetur dhe i kané théng: “ Jo,
se e ka marré Rudi Pashai”. Atéherg, na i jepni me shkrim! Na i dérguan me shkrim

né datén 31 Dhjetor g€ erdhi n€ datén 5.
Z. I. Rusmali: Zoti Skénder kush &shté?

Znj. Leonora Hyso: Skénderi i partis€, sekretari i Partisé Demokracia Sociale, me

Paskal Milon Kryetar.
Z. 1. Rusmali: N& rregull!

Znj. Leonora Hyso: Ng kété shkresé mé informonin gé ju jeni hequr sepse Rudi ka
pasur pengesa ligjore, ka pasur pengesa nga Posta Shqiptare pér té ardhur né kohé.
N€ até moment ne i kérkojmé edhe vendimin, sepse nuk e kishim vendimin, sepse
nuk na kishte ardhur vendimi dhe nuk e dinim g kishte dalé vendimi né 15 Dhjetor

sepse ne prisnim né emrin ton€, nuk dinim qé kishte dalg...
Z. 1. Rusmali: Pra, me daté 29 Dhjetor i keni kérkuar kéto gjéra.

Znj. Leonora Hyso: Po, pse nuk po i jepet mandati Leonorés?! Atéheré, &shté
dérguar me datén 15 Janar e gjith€ dosja e Rudit po tek ne ka ardhur me datén 4, e
kam edhe zarfin origjinal. N& datén 4 nga posta, tek Partia Demokracia Sociale ka

ardhur né datén 4 Shkurt.

Z. L. Braho: Njé pyetje me 31 Dhjetor ¢faré i’u éshté komunikuar shkresérisht?

Zbardhi materialin audio
Ardita VRIONI



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.11.03.2021

Znj. Leonora Hyso: NEg datén 29 Dhjetor €shté komunikuar me gojé, verbalisht..

Z. L. Braho: Verbalisht..

Znj. Leonora Hyso: Qg €shté hequr Leonora se ka ardhur prapé ai g€ ishte i Partisé

Socialiste...
Z. L. Braho: Po me daté 31 keni marré shkresérisht?

Znj. Leonora Hyso: Me daté 31 Dhjetor ne ja kérkuam gojarisht qé na i dérgoni

shkresérisht, me 31 Dhjetor kang dérguar shkresén Leonorés g€ ju nuk...

Z. L. Braho: Qg 1’u &shté ndérpreré procesi.

Znj. Leonora Hyso: Po g€ i’u €shté ndérpreré procesi. Mirépo né két€ ndérprerje
nuk kishte vendim. Madje né két€ shkresé thuhet ¢ do shikohet mandati i Rudit.
Nuk thuhet qé €shté béré vendim, pérséri. Jan€ kétu shkresat! Megjithat€ ne i
kérkuam gjithé procedurén dhe na €shté nisur nga Komisioneri Shtetéror na ka
ardhur, €shté nisur né€ 15 Janar dhe ka ardhur n€ 4 Shkurt tek ne, ja origjinalet. N&é
datén 4 Shkurt kur e lexuam i drejtohemi edhe njéheré me njé shkresé Komisionerit
qé ju thoni qé ka pasur pengesa. Ne e dimé g€ nuk ka pasur, se posta ka punuar edhe
né kohén e pandemisé sé& réndé. Na jepni shkresén g€ keni verifikuar g€ Rudi éshté
penguar nga Posta Shqiptare se ka pas pandemi né kohén 15-30 Tetor 2020? Nuk
dérguan dhe nuk kishin sepse dokumentet e Rudit jané kétu dhe nuk Kkishte.
Detyrimisht si Parti Demokracia Sociale i’u drejtuam Postés Shqiptare dhe i thamé
a ka pasur pengesa gjaté€ muajit 15-31 Tetor t€ vitit 20207 Edhe Posta Shqiptare na
u pérgjigj, n€ origjinal, fotokopjen e keni aty nuk ka pasur asnjéheré asnjé pengesé,
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ka punuar rregullisht. Me kété pérgjigje, marrim mandatin g€ na &shté dérguar nga
Komisioneri, mandatin e Rudi Pasha dhe i drejtohemi Postés sé Vlorés, postés
gendrore, zyrtarisht si parti ju lutemi na njoftoni nése ky mandat &shté i rregullt apo
jo?! Sepse ne shikojmé qé brenda saj ka shumé piképyetje dhe Posta e Vlorés na
kthen pérgjigje: “Ne e shqyrtuam kérkesén tuaj por nuk keni t€ drejté g€ t'ua japin
juve pérgjigje, ka té drejté vetém zoti Rudi, KQZ ose t€ veni n€ gjygj”. Domethéng
ne duhet ti drejtohemi gjyqésisht. Ndryshe nuk zgjidhet ky problem, detyrimisht ne
u ankuam pér kété sepse ka manipulim, mendojmé q& ka manipulim mbase &shté
fiksimi i joni, por po t’a shikoni miré me vémendje kété qé ka dérguar KQZ tek ne,
themi g€ data... thoté q& barkodi, barkodi &shté i fshiré¢ dhe LM-n& e bén barkod.
Data 20.10 duket g& ka manipulim se duhet t€ jeté 20.11 megjithaté kéto gjéra jané
té fshira dhe duken késhtu me sy, edhe vula nuk éshté 20.10 por €shté 1 11-ti.

Z. L. Braho: T¢ béj njé pyetje tjetér, jo pér kété. Kété ankimin g€ i ke drejtuar
Komisionit t¢ Ankimeve dhe Sanksioneve ju e keni sjellé me postg, ¢faré date e keni
depozituar? K&t€ g€ po shqyrtojmé ne sot.

Znj. Leonora Hyso: NEg datén 8.

Z. L. Braho: N¢ datén 8 Mars e keni postuar?

Znj. Leonora Hyso: Po!

Z. L. Braho: Ng rregull.

Znj. Leonora Hyso: Dhe né datén 11 sot mua mé thirrét t€ vij kétu.
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Z. 1. Rusmali: Tani, desha uné t& béj njé pyetje tjetér. Ju kérkuat mandatin e postés

nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i’u éshté véné ng dispozicion?
Znj. Leonora Hyso: Po, po gjithé dosja e Rudi Pasha.

Z. I. Rusmali: N& ¢’kohg?

Znj. Leonora Hyso: Kjo mban datén 15.01 por ne n’a ka mbérritur me posté né
datén 4 Shkurt sepse ata venin dhe nuk i gjenin ata t& partis€ aty edhe detyrimisht
pastaj kérkuan numrat e telefonit dhe pastaj e sollén. Jo se ishte posta, po nuk gjenin
personat aty dhe shtyhej afati. Né datén 4 Shkurt ka ardhur. Urdhéroni jaku e keni,
madje ata kan€ vajtur edhe tek Partia Demokratike, tek Partia Republikane...

Urdhéroni u dorézua né datén 04.02....

Z. I. Rusmali: Ja ta shoh.

Znj. Leonora Hyso: Kang béré shénime ata t& postés.

Z. 1. Rusmali: N& rregull, gjé tjetér lidhur me kété ke pér t& théng?

Znj. Leonora Hyso: Uné kam pér dyshimet qé ka aty....

Z. I. Rusmali: Jo, t& lutem jo pér dyshimet. Se dyshimet jané ¢éshtje themeli, e
thelbit t& gjésé. Pér ¢éshtjen e afateve, domethéné ju gjykoni g€ né daté 4 Shkurt ju

keni pasur dosjen e kompletuar t& Rudi Pashait mbi t& cilén jumund t€ gjykonit dhe

t€ bénit ankimin tuaj.
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Znj. Leonora Hyso: ME falni-t’iu ndérpresé, bashké me vendimin....
Z. I. Rusmali: Bashké me vendimin, pra me 4 Shkurt....
Znj. Leonora Hyso: Na ka ardhur vendimi, bashké me vendimin...

Z. I. Rusmali: Po pse e keni mbajtur deri mé daté 8 Mars kété gjé dhe me 8 Mars

keni nisur ankimin?

Znj. Leonora Hyso: Po, sepse brenda né kété dosje t& Rudit nuk ekzistonte pérgjigje
né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve qé Posta Shqiptare t& kishte théng q& ka
bllokim. Sipas thénieve t& tyre Rudi Pashai éshté& né rregull dhe e ka dorézuar sepse
ka pasur bllokim Posta Shqiptare. Atéheré, duke paré q& nuk ishte kjo, i’u drejtuam
Postés Shqiptare, e cila na ka dérguar pérgjigje, ja pérgjigja e postés, Laert Duraj.

Urdhéroni! Nga kérkesa qé i bémé ne ....

Z. I. Rusmali: Dakord por &shté irrelevante ¢Eshtja e postés tani, domethéné ju
gjykuat g€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duhet t’iu jepte juve dhe njé vértetim
nga Posta Shqiptare, ku Posta Shqiptare konfirmonte, q&é ka pasur vonesa né

korrespondencg,
Znj. Leonora Hyso: Jo, nuk ka pasur vonesa. Ka qené shumé né rregull!
Z. 1. Rusmali: Jo, jo dakord po....

Znj. Leonora Hyso: Nga kéta? Po, po
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Z. I. Rusmali: Nga kéta. Edhe kjo nuk i’u erdhi kurrg?
Znj. Leonora Hyso: Po.
Z. I. Rusmali: Edhe kjo ishte pengesa & nuk mund t& bénit ankimin né& kohg,

Znj. Leonora Hyso: Ne duhet t& bindeshim veté pér kété puné njéheré pastaj t&

bénim akuza.

Z. I. Rusmali: NE rregull! Mg fal, njé pyetje pér administratén. Né dosje ka t&
administruar ndonjé vértetim nga Posta Shqiptare ku thuhet se ka pasur vonesa dhe
pér shkak t€ vonesave mund t& kené ndodhur gjéra té tilla? Ka apo nuk ka? S’ka

réndési.

Z.Y. Merkaj: Jo, nuk kemi pasur sepse nuk e kemi ditur.

Z. I. Rusmali: Ju nuk keni pasur.

Z.Y. Merkaj: Nuk e kemi ditur. N& momentin q& zoti Rudi Pashai ka dérguar ankesén
ka thén€ pse uné nuk po marr mandatin, dhe ka théné uné e kam marré brenda 10

ditésh dhe e ka dorézuar brenda 10 ditésh dhe kété e vértetoi me mandatin e postés.

Z. I. Rusmali: E kuptova, do t& thot€& q& ju nuk mund t’i dérgoni njé dokument qé ju

nuk e dispononit, g€ nuk e kishit.

Z.Y. Merkaj: Jo. Né momentin g e solli Rudi Pashai i’a kemi véné né dispozicion.
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Z. I. Rusmali: Por nuk keni dhéné as pérgjigje q& nuk e kemi njé dokument t& tillg

¢faré kérkon nga ne pak a shumé?
Z.Y. Merkaj: Sepse nuk e dinim né momentin gg...
Z. I. Rusmali: N rregull. Po t& lutem! Hape mikrofonin!

Znj. Leonora Hyso: Pér két€ problem kur erdhi shkresa ne i jemi drejtuar pérséri
Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, duke i théné: “A keni marré pérgjigje nga posta”?
Dhe nuk na éshté kthyer pérgjigje fare nga kéta. U detyruam qé e drejtuam ne veté

ne pyetjen. Domethéné e kérkuam ne tek posta.
Z. I. Rusmali: Qarté, e kuptova! Pyetje nga kolegét?

Z. L. Braho: Kisha nj¢ pyetje pér administratén e KQZ-sg. Zoti Merkaj até mandatin
e postés € ka sjellé kandidati tjetér pérveg datés qé éshté data 20.10. 2020 keni béré

ndonjé verifikim t€ métejshém né lidhje me afatin apo thjesht jeni mbéshtetur tek
data q¢ ka? |
Z.Y. Merkaj: Thjesht nuk mund t’a gjykojmé ne.

Z. L. Braho: Po tek vulat tek origjinalja tek vula arrini té dalloni dat&?

Z. I. Rusmali: Le t€ rrimé€ tek ¢éshtja e afateve mos t'i futemi pérmbatjes, se tek

pérmbatja na hap pyetje t€ tjera pastaj.

Z.Y. Merkaj: Ne thjesht kemi paré data 20 Tetor dhe nuk e kemi diskutuar.
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Z. K. Bele: Kisha njé pyetje pér legjitimimin toné pér kété ankesé, ndoshta do

vazhdojmé& me administratén dhe pastaj t’a shqyrtojmé. ( Pa mikrofon, nuk dégjohet!)

Z. I. Rusmali: Ne debatet pér veten toné i béjmé né dhomé t& késhillimit, nuk &shté

se €shté ndonjé...

Z. K. Bele: Jo thjesht do i b&ja njé pyetje administratés pér kété.. ( pa mikrofon, nuk
dégjohet!)

Z.I. Rusmali: Pyetje tjetér, ndonjé gjé lidhur pér t& sqaruar afatin? Afati éshté ¢éshtja

thelbésore kétu.

Z. L. Braho: Uné doja ¢ t€ administronim si prové edhe kopje t& atij zarfi se tek
kopja q¢ kemi ne nuk &shté ai shénimi q& éshté dorézuar né 4 Shkurt. Dhe kopije t&
mandatit t€ postés q€ zonja i Eshté drejtuar KAS-it ¢ mban datén 8 sipas zonjés. Pra
8 Mars. Tek kopja e zarfit nuk e kemi me shénimin q& &shté dorézuar me 4 Shkurt

letra e KQZ-s€ dhe po ashtu nuk kemi as mandatin e zonjés...
Z. I. Rusmali: Po, por si ka mundési g& nuk e kemi kété gjé ne?

Z. L. Braho: Se mund t€ jeté béré kjo fotokopje nuk e di.... Kéto t& dyja thjesht pér

ti administruar si prove.

Z.Y. Merkaj: Nuk e disponojmé até zarf ne, se nuk kemi pse ta disponojmé. Pastaj

ai €shté nisur nga KQZ, e thote posta e keni nisur, ne thjesht e kemi nisur.

Z. I. Rusmali: Jo, e kemi disponojmé kété. Me shénim e kemi k&té.
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Z. Y. Merkqj: E keni, e keni me shénim e keni tek dokumentet.
Z. I. Rusmali: Adnand Selimaj posteri dhe digka tjetér. Jo, jo e disponojmé.
Z. Y. Merkaj: Duhet t’a keni tek praktika qé i’u &shté dorézuar.

Z. I. Rusmali: Kérkesa ankimore veté mban datén 8, &shté protokolluar né datén 9
né KQZ. Domethéné ¢faré do na vértetoi.... Datén 8 dhe datén 9 ne i kemi t& fiksuara,
data 8 €shté e dokumentit data 9 &shté e dorézimit. Mir€, pyetje tjetér? Njé pyetje
kisha un€. Vendimi numér 30 &sht& publikuar né fagen zyrtare, t&¢ KQZ-sé. Ju e keni

aksesuar fagen €sht€ publikuar? Ai mban datén 15 Dhjetor dhe &shté publikuar me
daté 16 Dhjetor.

Znj. Leonora Hyso: Juve u’a sqarova qé né fillim q& ne ishim gjithmoné né pritje

t& vendimit.

Z. I. Rusmali: Jo, ju lutem até e dégjova me vémendje. Pyetja q& kam &shté: Jeni

futur né€ fagen e internetit?

Znj. Leonora Hyso: Jo nuk jemi futur, nuk e di uné. Ishim té sigurté qé do na vinte...

Z. I. Rusmali: Nuk jeni futur, nuk keni pasur mundési g€ juve té viheshit né dijeni
népérmjet publikimit, pavarésisht se bénit kérkesé po se vendimi &shté gjithmoné i

publikuar.
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Znj. Leonora Hyso: Keni shumé t€ drejté sepse vendimin duke menduar qé ne ishim
né rregull dhe do t€ na vinte vendimi nuk i jemi futur asaj késhtu, prisnim g€ t& vinte

vendimi gjithmoné né rrugé mé shumé késhtu me telefon...

Z. I. Rusmali: Dakord zonja Hyso, po ju keni béré kérkesé né daté 7 Janar: “Na vini

né€ dispozcion vendimin”.
Znj. Leonora Hyso: Vendimin nuk e kishim.

Z. I. Rusmali: Keni béré kérkese pra, i keni théné KQZ-s€ na vini né dispozicion

vendimin. N& daté 7 Janar edhe pérpara edhe mé mbrapa vendimi ka qené i publikuar.

Znj. Leonora Hyso: Nuk e kemi pasur. N& datén 7 Janar kemi théné dosjen jo
vendimin, nuk e dinim fare gg kishte dalé vendimi. Pra né datén 7 ne kemi théné
kérkojmé dosjen g€ si &€shté eméruar zoti Rudi dhe brenda késaj gjetém vendimin.

Té€ na kuptoni késhtu &shté rrjedhoja e ngjarjeve.

Z. I. Rusmali: Né rregull. E kuptoj shumé miré kété gjé, desha té dija pse nuk e keni

aksesuar dot népérmjet internetit vendimin.

Znj. Leonora Hyso: Ne do ta kishim goditur nése qofté se do té kishim dyshime
dhe nuk ishim t€ bindur g€ do ta merrnim do t’a shikonim fagen nuk kishte ndonjé
gj€. Por ishim t€ bindur g€ do ta merrnim edhe nuk e kemi paré. Atéhere kemi pritur

kéto, vetém pér kété arsye.

Z. I. Rusmali: Dakord!
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Znj. Leonora Hyso: Sepse edhe vendimi thoté 45 dité. Po ne nuk e arrinim mé até
sepse edhe atéhere u futém né kéto ndjekje né até qé nuk e kishte béré KQZ e bémé
ne. Duke u bindur qé e ka béré posta, ka té drejté qé i &shté bllokuar?! Jo. Dhe kété
kétu n’a jepni njé pérgjigje €sht€ e rregullt kjo? Se kjo duket komplet qé &shté e

fshir€ e késhtu.
Z. I. Rusmali: NE rregull, ndonjé gjé tjetér?
Z. E. Lako: Kam edhe uné njé pyetje. Aty vendimi i Komisionerit thoté q& keni 45

dit€ afat pér t’iu drejtuar Gjykat€s Administrative, ju e keni konsumuar Gjykatén

Administrative?

Znj. Leonora Hyso: Po pikérisht pér kété po i’u themi g€ ne vendimin pér heré té

par€ e kemi paré€ né€ datén 4 Shkurt.

Z. E. Lako: Ku e paté, tek dosja?

Znj. Leonora Hyso: Tek shkresat, tek dosja e Rudi Pashai.

Z. E. Lako: Po pse nuk 1’u drejtuat Gjykatés Administrative po i’u drejtuat KAS-it?
Znj. Leonora Hyso: Sepse Gjykata Administrative e kishte mbaruar afatin e saj.

Z. E. Lako: Po KAS-i sa e ka afatin?

Znj. Leonora Hyso: KAS-i éshté mé brenda problemeve se €shté kétu brenda

Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, i cili mund t’i shikoj mé me imtési dhe mé me
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korrektési. Domethéné jo se nuk kam besim tek Gjykata Administrative, ne do
kérkonim njéheré rivendosjen né afat sepse ka kaluar afati 45 ditésh. Eshté dhéné né
15 Dhjetor né 15 Janar -30 Janar. Ishim jashtg afatit do t’i futeshim njé rivendosjeje

pranohej nuk pranohe;j. Atéhere, i ramé komisionit pér ankesa, pikérisht pér kété gje.

Z. I. Rusmali: Ng rregull. Pyetje t& tjera? Nuk ka! Miré ne tani pér tani do t’a
mbyllim kétu sepse kemi vetém kété ¢éshtje pér € diskutuar, do konsultohemi me
njéri -tjetrin si do t’i ndajmé gjérat, do t& vendosim do t’a pranojmé kété ankesé apo
nuk do t’a pranojmé. Sigurisht qé éshté detyrim ligjor q& t’a kalojmé né kété rrugg....
Kalimin pér shqyrtim e drejté, do ta pranojmé ta shqyrtojmé apo jo?! Prandaj nuk u
morém me ¢éshtjen, u morém vetém me kéto elementet q& kané lidhje me formén ...

Do na presésh besoj 20 minuta - gjysém ore ndoshta,
Znj. Leonora Hyso: Uné pres edhe dy muaj vetém pér respekt ...

Z. I. Rusmali: Jo, jo vetém kaq &€ ne mund t€ konsultohemi me njéri tjetrin edhe t&

marrim njé€ vendim t€ pjekur dhe t& ta komunikojmé sot vendimin.

Znj. Leonora Hyso: Faleminderit! Pérpara se t€ merrni vendimin edhe dje né telefon
zonjés Ina i kam théné “Eshté e quditshme q& brenda 24 orésh ju njoftoni pér njé

gjyq g€ ne vuajmé me vite t€ téra, dhe po mé habisni”.
Z. I. Rusmali: Po habiteshe pér miré€ apo pér keq?
Znj. Leonora Hyso: Pér miré.

Z. 1. Rusmali: Pér mir€, shumé miré. Kjo na kénaq!
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Znj. Leonora Hyso: Shumé faleminderit pér két€¢ qé keni béré mjafton qé u
mblodhét dhe un€ jam shumé e kénaqur dhe e lumtur. Uné nuk jam Karrieriste n&

kété moshé, mua mé vlerésuan shumé dhe pastaj mé¢ vrané shumé. Domethéné kjo

ishte e gjitha.

Z. I. Rusmali: Administrata e KQZ-sé ka njé puné shumé t& véshtiré né kéte

periudh€, me shumé ngarkesg.
Znj. Leonora Hyso: Ke t& drejté éshté shumé e ngarkuar.

Z.I. Rusmali: Uné jam i sigurt g€ ata e ¢mojné vlerésimin pozitiv sidomos pér shkak
t€ késaj ngarkese ¢ kané né kété periudhé. Miré, do na presésh pak pérjashta sa t'a

shqyrtojmé dhe do té thérrasim veté.
Znj. Leonora Hyso: Po, faleminderit!

Z. K. Bele: Nga verifikimi i vendimeve té Komisionerit né fagen e internetit qg i
nxorra, jané gati 30 vendime ose 29 vendime nga t& cilat 21 kané referuar si organ
kompetent pér ankesén Gjykatén Administrative dhe pastaj diku nga data 28 Dhjetor
e deri sot pérfshiré edhe vendimin objekt t& kétij shqyrtimi administrativ, dhe nga
data 28 dhe né€ vijim jané€ rreth 8 vendime. Nga njé pyetje paraprake m’u tha g¢ ka
njé ndryshim ¢ gendrimit t€ Komisionerit lidhur me kété ¢éshtje. Kemi ndonjg
dokument apo opinion ligjor apo ndonjé dokument q& mund t& na ndihmonte si trup
per t€ krijuar bindjen ton€ pastaj sipas vendimmarrjes tong lidhur me kété ¢éshtje.

Pra, ka ndonj€ Memo ose ndonjé dokument t& caktuar, t&€ hartuar pér kété qéllim?
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Z.Y. Merkaj: Q€ kur ka hyré n€ fuqi “Ligji i Dekriminalizimit” né vitin 2015 &shté
béré njé mbledhje nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i dikurshém dhe né mbledhje
€sht€ debatuar gjaté dhe &shté caktuar q¢ kundér vendimeve qé u bé pér formularin
e vetdeklarimit do t€ ankohen n€ Gjykatén Administrative t& shkallés s& paré dhe qg
nga ai moment &shté ndjekur kjo proceduré. Me ardhjen e Komisionerit t& ri né

momentin g€ ai e ka parg ose e ka verifikuar ose e ka gjykuar e ka ndryshuar.

Z. K. Bele: (Pa mikrofon, nuk dégjohet!)

Z.Y. Merkaj: Me sa jam né dijeni uné thjesht komisioneri nuk e ka gjykuar ose e ka
paré, ka vendosur me at€ procedurén e dikurshme, mé voné e ka gjykuar, e ka
menduar ka th€n€ meqg jané krijuar tre organe t& reja né Komisionin Qendror t&

Zgjedhjeve t€ gjitha ankimet e Komisionerit do t& béhen né KAS.

Z. K. Bele: Faleminderit! Se ka béré Gjykata Kushtetuese praktiké, késhtu qé nuk

ka ndonjé gj€, nuk éshté erezi. Thjesht kaq ishte pyetja ime. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: N rregull! Do na prisni edhe ju pérjashta pastaj.

Rifillon Mbledhja ora 13:45.

Z. I. Rusmali: Atéhere, Komisioni i Ankimimeve dhe Sanksioneve e shqyrtoi

¢céshtjen deri n€ két€ piké né ¢éshtjen e seancés pérgatitore. Ne, KAS-i vendosi gé
pér shkak t€ domethéng, afati i ankimit pér ju, né vlerésimin e KAS-it ka filluar q&
nga dita kur &shté béré publik vendimi nr.30 daté 15 Dhjetor 2020. Do té& thot& q&
nga data 16 Dhjetor 2020. Afati ligjor i ankimit &shté 30 dité, kérkesa &shté paraqitur
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n€ datén 8 Mars do t€ thoté &shté paraqitur jashté afatit ligjor té ankimit. Pér kéts
arsye KAS-i vendosi:

T€ mos pranojé pér shqyrtim t€ métejshém kété ankim mbéshtetur né nenin 136 t&
Kodit t€ Procedurave Administrative i cili nuk lejon organin publik qg t& shqyrtojé
vendimin, ligjshméring apo pérshtatshméringé e njé akti administrativ té ankimuar
né qofte se akti veté €shté i pa pranueshém pér shkak se ndér té tjera paragitet ankimi,
dometh&né ankimi veté Eshté i pa pranueshém pér shkak se paraqitet jashté afatit. Ju
do ta merrni vendimin tong t& zbardhur shumé shpejt besoj pér njé ose dy dité sepse
edhe ai ka nevoj pér t'u punuar. Sigurisht gézoni t& drejtén e ankimit ndaj kétij
vendimi n€ gjykatén kompetente q& &shté Gjykata Administrative. Ky ishte vendimi
yné né formé t€ shkurtuar si¢ u’a thashé t& detajuar do ta merrni népérmjet

administratés. Ju faleminderit, mund t& shkoni.

Vendimi nr.7
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